LICON STRONG 系列产品选型手册
北京新航智科技有限公司
目  录
第一章 公司简介 ............................................................................................................... 1
第二章 LICON STRONG 系统概述 ................................................................................... 2
2.1 LICON STRONG 系统的构成 ............................................................................... 2
2.2 系统主要技术特点及性能指标.............................................................................. 3
2.3 严格的质量保证措施 ............................................................................................ 4

序
号
品名 规格 订货号
1 通用型模拟量采集 AI 卡 16 路，±10mV~±10V LS151-A16B
2 热阻型模拟量采集 Air 卡 16 路，pt100、Cu50 LS154-A16B
3 模拟量输出 AO 卡 8 路，4－20mA、0－10mA、0－20mA 可选 LS161-A08A
4 SOE 型 DI16 卡 16 路，完全光电隔离，带输入保护 LS132-A16A
5 通用型开关量采集 DI32 卡 32 路，完全光电隔离，带输入保护 LS132-A32A
6 开关量输入输出型 DIO 卡 16 路输入、16 路输出，带输入保护 LS142-B16B
7 频率、脉冲量采集 PFI 卡 8 路脉冲/频率 LS1469-B08B
8
4 回路脉宽调制输出回路控
制 CT4 卡
4 路 AI，8 路 DO LS181-B12C
9
4 回路模拟量输出回路控制
ACT4 卡
8 路 AI，4 路 AO LS181-B16E
10
电气交流模拟量信号采集
EM 卡
16 路 0～5A、0～100V 交流量采集 LS181-B16E
11 SD 测速模块 3 输入通道 LS181-B10S
12 VC 伺服模块 2 路模拟输入，2 路模拟输出 LS181-B11V
两个 485 接口，支持 Profibus 从站协议 LS171-A02P
13 COM 通讯模块
两个 485 接口，支持 Modbus 主从站协议  LS171-A02M
实现在profibus网络中对canbus设备的数
据访问
LS171-P08C
14 总线桥产品
实现在modbus/tcp网络中对profibus从设
备的数据访问
LS171-M32P
15 光纤转换器 完成现场 485 电气信号与光纤信号的桥连 LS171-A01L
16 ZBT 自备投模块
提供串联切换,并联切换,同时切换三种方
式
LS181-B18Z
17 SYN 同期模块 用于电站并网合闸，并网相角差小于 1 度 LS181-B12S
18 AOⅡ冗余调理端子板 8 点 AO 冗余调理模块 LS1469-B08B
19 AI 冗余调理端子板 16 点 AI 冗余调理模块 LS159-B16B
LICON STRONG 系列产品选型手册
北京新航智科技有限公司 7
4.1 通用型模拟量采集 AI 卡
订货号：LS151-A16B
 检测通道数目：16 路
 A/D 转换精度：12 位
 测量范围：±10mV~±10V
 所有量程系统精度为：0.1％（在全工作温度范围内）
 采集速度：0.1s、1s
 通道隔离
 直接为变送器提供24VDC电源
4.2 热阻型模拟量采集 Air 卡
订货号：LS154-A16B
 检测通道数目：16 路
 A/D 转换精度：12 位
 测量范围：pt100、Cu50
 所有量程系统精度为：0.1％（在全工作温度范围内）
 采集速度：0.1s、1s
 通道隔离
4.3 模拟量输出 AO 卡
订货号：LS161-A08A
 输出通道数：8 路
 输出范围：4－20mA、0－10mA、0－20mA 可选
 D/A 精度：12 位
 实际输出精度：<0.1％
 负载：<1K
4.4 SOE 型 DI16 卡
订货号：LS132-A16A
 检测通道数量：16 路
 输入方式：完全光电隔离
 输入保护：在误接入 380VAC/AC 时，卡件自动保护不损坏
 时间分辨率：<1mS（包括不同模块间事件分辨率）
 去抖动时间：4 mS－20 mS 可调
 模块可提供 24V 访问电源
LICON STRONG 系列产品选型手册
北京新航智科技有限公司 8
4.5 通用型开关量采集 DI32 卡
订货号：LS132-A32A
 检测通道数量：32 路
 输入方式：完全光电隔离
 输入保护：在误接入 380VAC/AC 时，卡件自动保护不损坏
 模块可提供 24V 访问电源
4.6 开关量输入输出型 DIO 卡
订货号：LS142-B16B
 通道数量：16 路输入、16 路输出
 输入方式：完全光电隔离
 输出方式：继电器隔离
 输入保护：在误接入 380VAC/AC 时，卡件自动保护不损坏
 输入输出均可提供 24V 电源
4.7 频率、脉冲量采集 FPI 卡
订货号：LS181-B08F
 输出通道数：频率和脉冲测量通道共 8 路，具体凡是可由软件设定
 隔离电压：400V
 输入方式：施密特比较起
 测频范围：0－64KHZ
 输入电压范围：200MV-20V
 测频精度：±1HZ
 脉冲计数最大值：4G 个
4.8 4 回路脉宽调制输出回路控制 CT4 卡
订货号：LS181-B12C
 AI 通道：4 路
 DO 通道：8 路
 具备调宽脉冲输出控制方式，最小输出脉冲宽度和死区可用软件设置
4.9 4 回路模拟量输出控制 ACT4 卡
订货号：LS181-B12A
 AI 通道：8 路
 AO 通道：4 路
LICON STRONG 系列产品选型手册
北京新航智科技有限公司 9
4.10  电气交流模拟量信号采集 EM 卡
订货号：LS181-B16E
 检测通道数量：16 路
 检测范围：0－5A、0－100V
 电压有效置测量精度：0.2％
 有功测量精度：0.2％
 通道间隔离
4.11  SD 测速模块：
订货号：LS181-B10S
SD 模块提供三路速度测量，6 路开关量输入，二路 DO 输出，用于各种旋转机械转速
测量，并能提供两路转速报警信号（可用于超速保护），报警限值可人工设定，也能输出经
整型后的频率信号（TTL 电平方式）。SD 模块还能输入 3 路开关量信号，在卡内进行三取
二逻辑判断得到最终结果，适用于旋转设备控制中输入发电机油开关信号。
技术指标：1、输入通道数：3 路
          2、输入信号方式：隔离、电容耦合
          3、输入信号幅度：|Vpp|≤30V
          4、输入信号门槛电压：200mV～1V 可调
          5、测速范围：2Hz～18000Hz
          6、测速周期：5ms～40ms 可设
          7、开关量输入和开关量输出性能指标同 SYN 模块
          8、投警速度值及保护速度值都可任意设置
4.12  VC 伺服模块：
订货号：LS181-B11V
VC 模块是智能型伺服功放卡，卡内将控制器送来的控制指令与阀门反馈信号（两路阀
门反馈信号高选）相减，经 PI 运算后送功放输出去控电液转换器。VC 卡内集成了位移变送
器，两路位移传感器信号可直接输入 VC 卡。VC 卡处理周期达到 5ms。VC 卡提供两路输
出指令，输出信号目前有-10V~+10V、-10mA~+10mA、4~20 mA 三种类型。VC 卡还提供一
路选中阀门反馈的 4～20 mA 输出。
VC 卡上有通用终端通讯接口，用户通过 RS232 通讯电缆可在 PC,win98,win2000，
winNT，winxp 超级终端软件里设置，检查 VC 模块功能，包括零点和满度调整、控制参数
调整等。
VC 卡上设计有手操功能，当备用手操盘上自动/手动钥匙开关打到手动时，按增减按钮
及加速按钮可对调门进行直接操作，正常增减时速度为 5%/min，加速增减时速度为
35%/min。VC 卡内实现了手/自动指令的跟踪。
VC 适用于各种采用电液转换器的液压系统的控制，典型应用如发电厂汽轮机、给水泵、
汽轮机、汽轮机旁路系统、燃气轮机、鼓风机等的控制。
LICON STRONG 系列产品选型手册
北京新航智科技有限公司 10
技术指标：
1.开关量输入
              a、通道数：5 路
b、输入方式：干结点
              c、检测电压：＋24V
              d、隔离电压：1500V
2.开关量输出
              a、通道数：2 路
b、输出方式：继电器结点
              c、输出状态：两种  ON：24V 电压输出
                                 OFF：0 电压输出
              d、隔离电压：1500V
              e、继电器触电指标：接触电阻≤50mΩ
                                 结点最大电流 24VDC：≤1A
3.模拟量输入
              a、模拟量输入通道数：2
              b、模拟量输入方式：2 种
                   i）标准的 4～20mA 信号
                   ii）三线制或四线制位移传感器输入方式
              c、A/D 精度：0.1％
              d、共模抑制比：≥120db
4.模拟量输出
              a、模拟量输出通道数：2
              b、模拟量输出方式：
                  i）第一路：4～20mA
                  ii）第二路：电压方式或电流方式
                             电压方式时驱动电流可达±250mA，幅值为±10V
                             电流方式时，有三种方式可选：±10mA
                                                         ±40mA
                                                         4～20mA
                  iii）模拟量输出精度：0.1％
4.13  COM 通讯模块：
订货号：LS171-A02M
        LS171-A02P
COM 模块是分布式高速智能测量测控网络中的智能通讯单元，它具有 2个独
立的 RS485 串口，每个串口可独立编程、可与多个设备进行通讯、可独立设定为
MODBUS 主站或从站方式运行。通讯协议除标准的 MODBUS 协议外，可以作
IEC60870-5-103 通讯协议的主站，profibus 的从站，还可视具体情况编写其它
协议。
LICON STRONG 系列产品选型手册
北京新航智科技有限公司 11
4.14  总线桥产品：
订货号：LS171-P08C
　 profibus-canbus 总线桥：把 canbus 设备通过协议转换，成为 profibus 网络中的 profibus
从设备，从而实现在 profibus网络中对 canbus设备的数据访问。总线桥能够支持对 8个 canbus
设备的映射。
订货号：LS171-M32P
以太网 modbus/tcp-profibus 总线桥：把 profibus 从设备通过协议转换，成为 modbus/tcp
网络中的 modbus/tcp 从设备，从而实现在 modbus/tcp 网络中对 profibus 从设备的数据访问。
总线桥能够支持对 32 个 profibus 从设备的映射。
4.15  光纤转换器：
订货号：LS171-A01L
光纤转换器的主要功能是完成现场 485 电气信号与光纤信号的桥连，即光信号与电信号
的相互转换，以提高 DCS 系统远程模块的传输速度及传输距离，适应现场应用的不同要求。
光纤转换器按功能要求分主模块（MASTER）和从模块（SLAVE）。
4.16  ZBT 自备投模块：
订货号：LS181-B18Z
BZT 模块能测量 4 路交流电压信号（0~100V），2 路交流电流信号（0～5A），6 路开关
量输入,并提供 6 路开关量输出,具有手动投退,手动切换,保护切换,误跳切换,失压切换功能,
提供串联切换,并联切换,同时切换三种方式。具有快速切换,同期捕获切换,残压切换三种速度,
模块由主模块及调理模块组成。BZT 模块用于不同电压等级交流工作电源和备用电源的安
全快速切换，典型用途如发电厂厂用电 10KV、6KV 和 380V 工作电源和备用电源的切换。
技术指标：
1.交流输入
       a、电压：0～100VAC
       b、电流：0～5AAC
       c、A/D 分辨率:12bit
       d、测量精度：0.2％
       e、隔离方式：变压器
       f、隔离电压：2200V
2.开关量输入
       a、输入方式：干结点
       b、检测电压：＋24V
       c、隔离电压：1500V
3.开关量输出
       a、输出方式：继电器结点
       b、输出状态：两种  ON：24V 电压输出
                          OFF：0 电压输出
       c、隔离电压：1500V
       d、继电器触电指标：接触电阻≤50mΩ
                          结点最大电流 24VDC：≤1A
LICON STRONG 系列产品选型手册
北京新航智科技有限公司 12
4.17  SYN 同期模块：
订货号：LS181-B12S
同期模块用于电站并网合闸，检测发电机及电网侧的电压相位及幅值,在满足并网条件
下,自动发出并网合闸信号。实测并网相角差小于 1 度。此模块可测量 5 路交流电压信号，3
路交流电流信号，4 路开关量输入并提供电路开关量输出.
技术指标：
1.交流输入
a、 电压：0～100VAC
b、 电流：0～5A
c、 A/D 分辨率：16bit
d、 测量精度：0.2％
e、 隔离方式：变压器
f、 隔离电压：2200V
2.开关量输入
      a、输入方式：干结点
      b、检测电压：24V
      c、隔离电压：1500V
3.开关量输出
      a、输出方式：继电器结点
      b、输出状态：两种  ON：24V 电压输出
                         OFF：0 电压输出
      c、隔离电压：1500V
      d、继电器触电指标：接触电阻≤50mΩ
                         结点最大电流 24VDC：≤1A
4.18  AOⅡ冗余调理端子板
订货号: LS1469-B08B
两个冗余 AO 模块任一个正常，则输出正常；冗余 AO 模块可在线拔插更换。
4.19  AI 冗余调理端子板
订货号: LS159-B16B
AI 冗余调理端子板接收标准的 4～20mA 信号，调理为二路独立的电压信号，送入冗余
的 AI 模块。冗余 AI 模块各自独立采集输入信号。任意以模块正常，泽能保证采集到 AI 信
号，冗余 AI 模块可在线拔插更换。
LICON STRONG 系列产品选型手册
北京新航智科技有限公司 13
第五章 软件介绍
工程师站是创建、管理和维护工程，安装 DPU，组态，维护工程服务器和运行站的数据，
管理运行站，进行各种系统管理工作的计算机。
一个系统中可以存在多台工程师站，安装了工程师软件，具有相应权限的计算机就是工
程师站。
在系统正确部署和运行后，工程师站也可作为系统中的操作员站来使用。
5.1 软件的运行环境
5.1.1 硬件规格（最低配置）
 CPU：32 位高档微机(或工作站)
 内存：512MB
 硬盘：1GB
 显示器：1024×768，显示内存配置 2MB
 鼠标（或轨迹球）
 键盘（可选）
5.1.2 软件规格
操作系统：
 Microsoft Windows 2000/Microsoft Windows NT/Microsoft Windows XP
5.2 组态功能
5.2.1  数据库组态
+
数据库组态用于进行系统的点记录编辑、DPU 站模块定义、DPU 站配置定义和系统点记录更
新工作。
5.2.2 控制组态功能
在工程师站用全图形界面的控制组态方式直接绘制 SAMA 图。
5.2.3 过程画面组态
LICON STRONG 系列产品选型手册
北京新航智科技有限公司 14
5.3 工程组织
5.3.1 工程管理
 “工程”的含义不尽相同。通常“工程”指正在组态和维护的控制系统，它包括控制
图，过程画面，数据库，应用软件，网络，计算机，DPU，I/O 模块等各种软硬件。
一个工程可能对应一个实际过程控制系统的项目，也可能只对应其中一部分。有时工程
只代表控制系统的软件或部分软件，例如使用工程管理器离线组态时，尽管不连接 DPU、操
作员站等实际设备，我们仍可以“创建工程”，“组态工程”。一个完整系统可以包含多台工
程师站，每台工程师站可以组态完整系统或系统的一部分，因此在不同的工程师站上，即使
工程名相同，它们对应的实际内容也未必相同。
管理工程的工具是工程管理器（Project Organizer）。 工程管理器可创建和管理多个
工程，一台计算机上同时存在多个工程时，仅有一个工程可以成为“活动工程”。活动工程
是与当前运行站的工程匹配的工程，控制组态工具只能编译属于活动工程的控制图。工程管
理器可以管理和组态非活动工程，但不能编译控制图和下载组态文件。
工程管理器进行整个工程的新建，删除，切换等配置。
5.3.2 域管理
域是一组站点的集合，一个工程可以包含一个域或多个域，每个域有一个唯一的编号。
域内包含 0～253 个站，每个站有一个不重复的编号，但不同域内允许有相同编号的站。以
LICON STRONG 系列产品选型手册
北京新航智科技有限公司 15
域号:站号可以定位一个站。一台物理计算机可以加入多个域，它仍然只有一个站号，但具
有多个域号。这台计算机必须是 HMI，DPU 不允许加入多域。域有编号，名字（规则与点记
录名字相同），描述，主目录。每个域需指定自己的时间服务器。HMI 可以接收它加入的域
的数据，向这个域发送指令。对于未加入的域，它没有这些权限。DPU 可以直接向另一个域
的 DPU 请求数据，但仅限于请求数据，不能发送指令。
应用示例：
火力发电厂的两个单元机组，例如 Unit1 和 Unit2，它们共用一个公用系统。将 Unit1
划分到 1 号域，Unit2 划分到 2 号域，公用系统划分到 21 号域。1 号机组的 DPU 编号 1～24
（共 12 对 DPU）,HMI（包含操作员站，工程师站，历史站等）编号 200～206（假设共 7 个
站），2 号机组的 DPU 同样编号 1～24（共 12 对 DPU）,HMI 编号 210～216，公用系统没有自
己的专属 HMI，有 3对 DPU，编号 1～6。1 号机组的 206 站加入公用系统的 21 号域，2 号机
组的 216 站也加入公用系统的 21 号域，这两个站可以同时操作各自单元机组和公用系统。
5.3.3 安全管理
安全管理是为工程在操作过程中的各级用户和操作划分了权限范围，设定了内容，避免了
越界访问和操作，以确保各流程安全、准确的运行。
5.3.4 点组管理
 点组管理是在每个工程中不同域内将点组配置管理。
 在每个工程中最多可建 9999 个点组。